
議長（志村 忠昭） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

日程第21、議案第21号、平成29年度多度津町特別会計介護保険事業予算を議題といた

します。 

提案者の提案理由の説明を求めます。 

福祉保健課長、藤原君。 

福祉保健課長（藤原 安江） 

議案第21号、平成29年度多度津町特別会計介護保険事業予算について、提案説明を申

し上げます。 

予算書279ページよりご説明をいたします。 

第1条は、歳入歳出予算の総額をそれぞれ22億6,300万円とするものでございます。 

次に、第2条は、一時借入金の最高額は3億円と定めるものでございます。 

第3条は、歳出予算の流用で、地方自治法第220条第2項ただし書きの規定により、歳出

予算の流用について、規定するものでございます。 

それでは、歳入歳出予算事項別明細書により、歳入からご説明を申し上げます。 

予算書の288ページをお開きください。 

款1．項1．介護保険料は、前年度より1.5％、730万円の増額で4億7,750万円を計上して

おります。 

款2．使用料及び手数料、項1．手数料は、前年度と同額の3万1,000円を計上しておりま

す。 

款3．国庫支出金は、前年度より1,544万8,000円の増額で、4億9,996万8,000円を計上し

ております。 

項1．国庫負担金は、3億6,248万1,000円、項2．国庫補助金は1億3,748万7,000円を計上

しております。 

款4．項1．支払基金交付金は、前年度より1,786万3,000円の増額で、6億5,000円を計上

しております。 

款5．県支出金は、前年度より989万8,000円の増額で、3億2,666万7,000円を計上してお

ります。 

項1．県費負担金は3億869万9,000円、項2．県費補助金は1,796万8,000円を計上してお

ります。 

290ページをお開きください。 

款6．財産収入、項1．財産運用収入は、前年度と同額の10万1,000円を計上しておりま

す。 

款7．項1．寄附金は、前年度と同様、存目1,000円を計上しております。 

款8．繰入金は、前年度より3,027万1,000円の増額で、3億5,647万1,000円を計上してお

ります。 



 

項1．一般会計繰入金は2億9,257万1,000円、項2．基金繰入金は6,390万円を計上してお

ります。 

款9．項1．繰越金は、前年度と同様、存目1,000円を計上しております。 

款10．諸収入は、前年度より153万6,000円の減額で、225万5,000円を計上しておりま

す。 

項1．延滞金、加算金及び過料は3,000円、項2．預金利子は2万円、292ページをお開き

ください。 

項3．雑入は、223万2,000円を計上しております。 

以上により、歳入予算総額は、22億6,300万円でございます。 

次に、歳出についてのご説明を申し上げます。 

294ページをお開きください。 

款1．総務費は、前年度より1,310万3,000円の増額で、7,127万9,000円を計上しており

ます。 

項1．総務管理費は4,226万2,000円、項2．徴収費は414万5,000円、296ページをお開き

ください。 

項3．介護認定審査会費は2,373万9,000円、項4．趣旨普及費は71万円、項6．地域密着

型サービス運営委員会費は4万9,000円、項7．計画策定委員会費は37万4,000円を計上し

ております。 

款2．保険給付費は、前年度より562万1,000円の増額で、20億6,516万6,000円を計上し

ております。 

項1．介護サービス等諸費は18億4,668万5,000円、300ページをお開きください。 

項2．介護予防サービス等諸費は8,641万8,000円、304ページをお開きください。 

項3．その他諸費は260万3,000円、項4．高額介護サービス等費は4,479万3,000円、

306ページをお開きください。 

項5．高額医療合算介護サービス等費は620万円、項6．市町村特別給付費は1,000円、項

7．特定入所者介護サービス等費は7,846万6,000円を計上しております。 

308ページをお開きください。 

款3．項1．財政安定化基金拠出金は、前年度と同様、存目1,000円を計上しておりま

す。 

款4．項1．保健福祉事業費は、前年度より440万円の減額で、453万4,000円を計上して

おります。 

款5．地域支援事業費は、前年度より6,492万円の増額で、1億2,069万1,000円を計上し

ております。 

項1．介護予防・日常生活支援総合事業費は7,686万5,000円、310ページをお開きくださ

い。 

項2．包括的支援事業・任意事業費は4,232万6,000円、312ページをお開きください。 



 

項3．その他諸費は150万円を計上しております。 

款6．項1．基金積立金は、前年度と同額の12万円を計上しております。 

款7．項1．公債費は、前年度と同額の3,000円を計上しております。 

款8．諸支出金は、前年度と同額の70万6,000円の計上をしております。 

項1．償還金及び還付加算金は70万4,000円、314ページをお開きください。 

項2．延滞金、及び項3．繰出金は、それぞれ存目1,000円を計上しております。 

款9．項1．予備費は、前年度と同額の50万円を計上しております。 

以上により、歳出予算総額は22億6,300万円でございます。 

誠に簡単な提案説明ですが、平成29年度特別会計介護保険事業予算の総額は、歳入歳出

それぞれ22億6,300万円を計上いたしております。 

よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 


